



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

Processo nº 9.402/2018  
Pregão Presencial nº. 38/2018.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Sra. Carla Renata Hissnauer, na qualidade de Autoridade Competente em exercício, e por delegação de competência prevista no inciso V do Art. 5º do Decreto Municipal nº. 141/05, fundamentado nos elementos constantes dos autos do processo da licitação em epígrafe, e considerando a inexistência de recurso contra os atos do Pregoeiro, diante das aprovações das amostras feitas pelos responsáveis da Guarda Civil e Bombeiro Municipal e em conformidade com o inciso XX, do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520/02 **HOMOLOGA** os atos do procedimento licitatório, em conformidade ao decreto nº. 80/2013, com fulcro no inciso XXII, do Art. 4 da Lei Federal nº. 10.520/02 e Lei 147/2014, acolhendo o julgamento do Pregoeiro, Sr. Edson Carlos Pereira, as empresas participantes abaixo discriminadas, deixando de homologar os lotes 08, 11 e 12 em virtude da não apresentação de propostas válidas, sendo declarados como desertos.

<b>LOTE 01 – CAMISETA BOMBEIRO</b>							
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Tam.</b>	<b>Descrição do Material</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
01	Unid.	15	M	Camiseta na cor vermelho bombeiro, em tecido malha PV (malha fria), 33% poliéster e 67% viscose, gola em ` V ` , mangas curtas, tendo do lado esquerdo do peito, o distintivo de Bombeiro Municipal, aplicado em bordado.	Gilberto	R\$ 35,00	R\$ 525,00
02		20	G		Gilberto	R\$ 35,00	R\$ 700,00
03		15	GG		Gilberto	R\$ 35,00	R\$ 525,00
<b>Valor Total do Lote 01</b>							<b>R\$ 1.750,00</b>
<b>LOTE 04 – JAQUETA BOMBEIRO</b>							
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Tam.</b>	<b>Descrição do Material</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
01	Unid.	06	M	Jaqueta (japona) cor cáqui, de brim em tecido de brim impermeabilizado, gola com entretela poliéster 100%, 80 mm de largura 90 mm de bico e pespontada por uma costura; vista embutida com zíper de nylon (lado esquerdo de quem veste) fixo no revel através de costura, sendo o revel com entretela poliéster 100%, acabamento em overloque; terá na parte interior da vista, um velcro na cor do tecido, para fixação no lado direito da japona. Platina com entretela poliéster 100%, formato retangular com 50 mm, terminando em bico, com caseado tipo olho no sentido longitudinal, a 10 mm do bico, embutidas na costura da manga. Bolso: superiores - dois -embutidos, com abertura vertical e	Gilberto	R\$ 148,80	R\$ 892,80
02		10	G		Gilberto	R\$ 148,80	R\$ 1.488,00
03		10	GG		Gilberto	R\$ 148,80	R\$ 1.488,00



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

				fechamento com zíper de nylon forrado com mesmo tecido, arredondado e acabado em overloque e fixo no frontal por uma costura; inferiores - dois chapados, com cantos inferiores oitavados e bainhas de 20 mm, fechados por -dois botões através de portinholas que serão entreteladas, pespontadas e cantos inferiores oitavados, com caseados tipo olho oblíquo; a borda inferior do bolso, deverá estar a 60 mm da bainha da japona. Mangas: compridas, com cerca de 120 mm de altura, duplo pespontado, contendo internamente dois botões para a fixação do colete, ajuste à cintura 70 mm acima do bolso; Costas, tecido único.			
<b>Valor Total do Lote 04</b>							<b>R\$ 3.868,80</b>
<b>LOTE 05 – SHORTS BOMBEIRO</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Unid.	10	M	Shorts vermelho, de tecido poliéster, com sunga interna e cós com elástico e cordão (sem detalhes).	Gilberto	R\$ 34,10	R\$ 341,00
02		14	G		Gilberto	R\$ 34,10	R\$ 477,40
03		14	GG		Gilberto	R\$ 34,10	R\$ 477,40
<b>Valor Total do Lote 05</b>							<b>R\$ 1.295,80</b>
<b>LOTE 06 – AGASALHO BOMBEIRO</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01		10	M	Conjunto de agasalho esportivo, confeccionado em tecido tadel, 100% poliéster, na cor vermelho; com forro em telinha branca, calça com bolsos dianteiros embutidos tipo faca reto, com abertura de 150 mm, junto à costura lateral, com zíper de aproximadamente 150 mm (no bolso); elástico na cintura com 40 mm de largura. No cós internamente, será usado um cadaço branco para ajustamento à cintura. Jaqueta com gola esporte, na cor vermelha, frente, abertura frontal fechada com zíper esmaltado na cor branca, colocado da barra até a gola, com puxador personalizado em forma de triângulo de metal, os punhos com 60mm de largura e a cintura com 60mm de largura; bolsos laterais externos, um inferior de cada lado embutido, com vista de 150mm por 30mm, colocados	Gilberto	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
02		10	G		Gilberto	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
03	Cj.	10	GG		Gilberto	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

				enviesados; no peito do lado esquerdo, bordado o Distintivo Bombeiro Municipal de Porto Ferreira, aplicado a uma distância de 150mm abaixo da costura do ombro.			
<b>Valor Total do Lote 06</b>							<b>R\$ 3.540,00</b>
<b>LOTE 07 – SUNGA BOMBEIRO</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Unid.	10	M	Sunga modelo media core confeccionada em poliamida (75% poliamida e 25% elastano), com forro e cordão interno para ajuste. Na frente do lado esquerdo, bordado a cruz de salva vidas, conforme especificação anexa.	Gilberto	R\$ 45,00	R\$ 450,00
02		10	G		Gilberto	R\$ 45,00	R\$ 450,00
03		10	GG		Gilberto	R\$ 45,00	R\$ 450,00
<b>Valor Total do Lote 07</b>							<b>R\$ 1.350,00</b>
<b>LOTE 10 – CULOTE GUARDA MUNICIPAL</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Peça	02	38	Culote: Em Tecido 50% Poliéster 50% Algodão (tecido Rip Stop); Na Cor Azul Marinho Noturno; Armação Tela; Com Gramatura de 240gm2; Culote Modelo Masculino; Tipo para Motociclista, Com Ajuste Elástico Nas Pernas e fechamento Por Meio de Velcro; Cos Com Largura de 35 mm Entretelado; Com 7 Passadores de Cinto; Fechado Por Colchete de Metal Niquelado; Braguilha Fechada Por Zíper de Metal; Reforço Aplicado Na Altura do Joelho; Sendo 02 Sobrepostos do Mesmo Tecido; Em Reforço Sobreposto Na Parte Traseira do Mesmo Tecido do Culote; Culote Com 2 Bolsos Dianteiros e 2 Bolsos Traseiros Embutidos.	Gilberto	R\$ 119,00	R\$ 238,00
02	Peça	02	44		Gilberto	R\$ 119,00	R\$ 238,00
<b>Valor Total do Lote 10</b>							<b>R\$ 476,00</b>
<b>Itens acima: GILBERTO JÚLIO MARANGON – ME. – CNPJ. 08.750.916/0001-70</b>							

<b>LOTE 02 – BONÉ BOMBEIRO</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Unid.	15	M	Boné (gorro), com pala, na cor cáqui; de brim, copa armada em cinta de papelão ou plástico, medindo 60 mm na parte superior em forma elíptica. A pala será armada em papelão ou fibra	Relluz	R\$ 43,30	R\$ 649,50
02		15	G		Relluz	R\$ 43,30	R\$ 649,50



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

				retangular de bicos arredondados, medindo lateralmente 140 mm e na parte do centro 75 mm. Terá um forro semelhante a uma carneira de cromo como proteção interna. O distintivo colocado na frente. Será o distintivo do "BOMBEIRO MUNICIPAL" bordado e com o brasão da cidade do lado direito, também bordado. Na parte de trás haverá um sistema de ajuste de largura.			
<b>Valor Total do Lote 02</b>							<b>R\$ 1.299,00</b>
<b>LOTE 03 – CALÇA E GANDOLA BOMBEIRO</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição Do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Unid.	12	42	Calça - Descritivo completo de acordo com Anexo X do Edital.	Relluz	R\$ 117,98	R\$ 1.415,76
02		12	44		Relluz	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
03		15	46		Relluz	R\$ 118,00	R\$ 1.770,00
04		15	48		Relluz	R\$ 118,00	R\$ 1.770,00
05	Unid.	12	02	Gandola - Descritivo completo de acordo com Anexo X do Edital.	Relluz	R\$ 128,30	R\$ 1.539,60
06		30	03		Relluz	R\$ 128,30	R\$ 3.849,00
07		12	04		Relluz	R\$ 128,30	R\$ 1.539,60
<b>Valor Total do Lote 03</b>							<b>R\$ 13.299,96</b>
<b>LOTE 09 – BONÉ GCM</b>							
Item	Unid.	Qtd.	Tam.	Descrição do Material	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Peça	54	Único	Boné tipo PM: modelo militar, em tecido ripstop, na cor azul marinho noturno, com brasão da GCM bordado na frente.	Relluz	R\$ 46,50	R\$ 2.511,00
<b>Valor Total do Lote 09</b>							<b>R\$ 2.511,00</b>
<b>Itens acima: CAROLINE BERNARDINO DA SILVA – ME. – CNPJ. 19.554.008/0001-28</b>							

Autorizando a convocação do adjudicatário para assinatura do contrato ou retirada de termos equivalentes, com fulcro no inciso XXII, do art. 4, da Lei Federal nº. 10.520/02.

Porto Ferreira, 07 de agosto de 2018.

**Carla Renata Hissnauer**  
*Autoridade Competente*